



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز سه‌شنبه (۲۴) خردادماه ۲۵۳۶ شاهنشاهی

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان: مجتبی نوری - دکتر ستوده - افتخار - توتونچیان - عبدالسمیع لیوانی
- ۳- تقدیم لایحه فروش سهام واحدهای تولیدی پتروشیمی به کارگران و کارکنان صنایع نفت و پتروشیمی و سایر مردم بوسیله دکتر شادمان وزیر مشاور.
- ۴- تقدیم لایحه اصلاح فصل نهم آئین نامه معاشهای نیروهای مسلح شاهنشاهی. لایحه اصلاح سوادآموزی از قانون دادرسی و کيفر ارتش، بوسیله تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ.
- ۵- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به تشدید مجازات موتوسیکات سواران متخلف و ابلاغ بدولت.
- ۶- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون امور خارجه راجع به موافقت نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پزهوش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان و ارسال به مجلس سنا.
- ۷- اعلام وصول دولایحه از مجلس سنا. (۱) لایحه برقراری مستمری درباره آقای محمد حسین ریاضی آموزگار بازنشسته دبستانهای تهران (۲) لایحه موافقت نامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان.
- ۸- معرفی آقای مهابادی بسمت معاون پارلمانی وزارت نیرو، بوسیله آقای پرویز حکمت وزیر نیرو.
- ۹- تقدیم دولایحه: (۱) تغییر نام شرکت سهامی آب و برق منطقه‌ای استان ساحلی و بنادر و جزایر خلیج فارس و دریای عمان به شرکت سهامی آب و برق استان هرمزگان (۲) لایحه موافقت نامه همکاری دولت ایران و دولت هلند در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بوسیله آقای پرویز حکمت وزیر نیرو.
- ۹- قرائت نامه رسیده از دولت.
- ۱۰- ختم جلسه.

مجلس ساعت نه‌صبح بپراست آقای دکتر جواد سعید (نایب رئیس) تشکیل شد.

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- نایب رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.
- (بشروح زیر خوانده شد)
- آقایان: آستانه‌ای - آصف - اردلان - اسفندیاری
- اسکندری - دکتر اعمادی - جهانشاه افشار - سیف‌الله افشار - دکتر الموتی - امیر عشایری - باقری - پزشکی پیر - پیشوائی - دکتر تجدد - توکلی - کاظم جزایری
- جندقی - دکتر خطیبی - خورشید - دکتر دادفر - دلخوش فومنی - ذوالفقاری - رامبد - رئیس اردکانی

رضوی نژاد - دکتر رفعت - زرگرزاده - ساری اصلانی - سرک دره نوری - سعادت قدس نیا - سلیمانی - سواد کوهی - سیدی - شادمان - شهرستانی - عبداللطیف شیخ الاسلامی - نوذر صادقی - صدیق زاده - صفری بور - طباطبائی - ابوالحسن عاملی - محمدحسین غضنفری - غلامرضا غضنفری - فلاح مقدم - قائمی - قراگزلو - قربانی نسب - کسمی - کاشفی - صادق کاظمی - مشیر - مظفری معززی - دکتر منصور - موسوی - نظمی - نواب صفا وزیری - یاسینی -

بانوان : اسدی - ابتهاج سمعی - زاهدی - سلیلی پروین.

۲- بیانات قبل از دستور آقایان : مجتبی نوری - دکتر ستوده - افتخار - نونونجیان - عبدالسمیع لیوانی نایب رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع میکنم آقای مجتبی نوری شریف بیاورید.

**مجتبی نوری** - بنام خدا - جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند - همانطوریکه استحضار دارید روز سه شنبه دهم خردادماه موکب مبارک اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر به شور صنعتی ارک نزل اجلال فرمودند و با این تشریف فرمائی مردم شاهدوست سازند و ارک را شرق در سادی و سرور نمودند شاهدوستی و مهر بر زمین شاهنشاهی که یکی از صفات و خصائص ایرانیان در استقبال گرم و صمیمانه ای که از شهریار عالیقدر خود بعمل آوردند مبین و بارز در جهت مردم این شهر که از نخستین ساعات بامداد مشتاقانه انتظار نزل اجلال موکب مبارک را داشتند متجلی بود (احسن) مردم شاهدوست و مین پرست ارک کمال احساسات را نسبت برهبر اندیشمند مانند همیشه ابراز داشتند مردمی که با ابراز احساسات خاصانه و صمیمانه پیوند شاهدوستی را با شاهنشاه خود اعلام داشتند مردمی که بخوبی می دانند عرجه دارند از برکت وجود شاهنشاه است که در نیم قرن سلطنت درخشان و پرافتخار دودمان پهلوی کسب کرده اند شوری که در مدت کوتاهی بیکری از شهرهای صنعتی تبدیل شد و امروز در شمار یکی از شهرهای مهم صنعتی است از نمودارهای درخشان انقلاب است بطوریکه با چهره صنعتی اش و دگرگونی که در فاصله زمانی بسیار کوتاه پیدا کرده است در ردیف یکی از بهترین مراکز استانی کشور قرار گرفته و حاکی از اینست که ترقی و پیشرفت این شهر همزمان با پیشرفت های مختلف مملکتی مریون

و مدیون تلاش عصر پهلوی است (صحیح است) شهری که با دویمت سال قدمت تاریخی در صحنه صنعت با اندک مدت بان درجه از اهمیت و اعتبار رسیده است که با تغییرات و بیعتن نمونه ایست از تحول و پیشرفت که درخور عصر معجزه آسای انقلاب است شاهنشاه پس از انجام مراسم استقبال رسمی از فرودگاه مستقیماً رهسپار کوی کارگران شدند و از واحد های مسکونی دیدن نمودند در مسیر موکب همایونی فریادهای جاوید شاه توأم با کف زدن های متمدن منظردای جالب و نموداری از صفا و وفای صمیمیت بوجود آورده بودند پس از بازدید از واحد های مسکونی بشهر صنعتی ارک تشریف فرما شدند و واحد های مسکونی کارگران و کارمندان را بازدید نمودند و بازدید از قسمت های مختلف کارخانه ماشین سازی که سالانه ۲۰ هزار تن دیگ های بخار و تجهیزات مدرن و مخازن تحت فشار و انواع قطعات ریخته گری و غیره تولید مینماید پرداختند در این بازدید لزوم مشارکت بیشتر این کارخانه را در ساخت پالایشگاه های نفت یادآور شدند و همکاری این کارخانه را با صنایع ذوب فولاد کارخانه بندر عباس تأکید فرمودند آخرین قسمتی که مورد بازدید شاهنشاه واقع شد کارخانه هیکو بود که از آغاز بهره برداری تا بحال ۱۲۰۰ دستگاه بولدور و غلطک و اودر بازار عرضه کرده است بعد از آنکه مدیر عامل کارخانه فعالیت های کارخانه را به پیشگاه شاهنشاه معروض داشت با ماشین رویار از قسمت های مختلف کارخانه دیدن کردند سپس در اجتماع بزرگ مهندسان و کارگران و کارمندان فرمودند از دیدن شما کارگران خوب و زحمتکش ایران و همچنین پیشرفت سریع کارهایی که از مرتبه آخردیدار من از اینجا انجام گرفته است خوشوقتم روحیه مدیران و مهندسان و کارگران اینجا با پیشرفت سریع کار مطابقت دارد از چند ماه پیش در مسافرتم بخوزستان در صحبتی که با کارگران ذوب آهن داشتم اشاراتی کردم که در مدت زمانی کوتاه که مادرین داریم یعنی تا موقعیکه ثروت های نفتی ما تمام بشود باید مملکت ایران را طوری بسازیم که ثروت های تولید شده از صنعت کشاورزی بتواند نه فقط جای متاع ما را از نفت پر کند بلکه لا اقل دو برابر آن ثروت تولید کند زیرا جمعیت آن موقع به دو برابر

فرمودند و آنها را مورد مرحمت و عنایت خاص قرار دادند و در همین روز بود که طرح تشکیل لژیون خدمتگزاران بشر بصورت قطعنامه شماره ۲۶۰۹ سازمان ملل متحد با توافق آراء از تصویب مجمع عمومی این سازمان جهانی گذشت، ۸ بهمن ماه ۲۰۲۹ شاهنشاهی بموجب طرحی که به تصویب مجلس شورای ملی رسید روز بیست و سوم خرداد بنام روز لژیون نامگذاری شد. (احسن)

دوست داشتن همه آنها، اندیشیدن بآنها و تلاش در فراهم ساختن موجبات شادی دیگران و تشویق به مشارکت در کارهای عام المنفعه فلسفه لژیون است همچنانکه شاهنشاه آریامهر از آنه دهنده این فلسفه خواسته اند ب مردم دنیا بفهمانند که هیچ لذتی بالاتر از لذت خدمت صادقانه ب مردم نیست. بطوریکه در ماده ۳ اساسنامه لژیون که بتوشیح ملوکانه رسیده است چنین آمده:

« ماده ۳ هدف از تشکیل لژیون، پیروزی در پیکار با دشمنان واقعی بشر یعنی با فقر، جهل، گرسنگی، بیماری و بیعدالتی های اجتماعی از طریق بسیج و تجهیز نیروی داوطلبان و تأمین مشارکت ایشان میباشد.

خدمات ۹ ساله لژیونها که تعداد آنها بالغ بر ۶۰ هزار نفر میباشد عبارت بوده از خدمات بهداشتی، مشارکت در مبارزه با بیسوادی و گسترش سواد آموزی از طریق پخش کتاب و جلب همکاری مردم در پوشش گیاهی حاشیه کویر، بهسازی محیط، بازسازی دهات، همکاری با اردوهای عمران ملی، اعزام داوطلبان متخصص بکشورهای دیگر اهداء خون و صدها خدمت دیگر.

این خدمات مادی در مقابل خدمات معنوی که انجام شده بسیار ناچیز است زیرا در زمانی که سود پرستی در تمام اجتماعات رخنه کرده شاهنشاه آریامهر در ایجاد لژیون خدمتگزاران بشر یک جهان بینی خاص و بدیعی از نظر زندگی اجتماعی و استقرار شخصیت آدمی و خدمت صادقانه بهم نوع را در مد نظر داشته و این رهنمودیست که لژیونها همیشه در برنامه روزانه خود گنجانده و بدان عمل مینمایند در خاتمه دوام عمر و بقای سلطنت شاهنشاه آریامهر بهبود حال جناب آقای اسدالله علم وزیر دربار شاهنشاهی ریاست شورای عالی لژیون و پیروزی در خدمت کلیه خدمتگزاران بشر را از خداوند متعال خوانستارم - باتشکر (احسن)

نایب رئیس - آقای افتخار بفرمائید.

محمدصادق افتخار - با اجازه مقام ریاست و همکاران گرامی، هفته گذشته کمیسیون بودجه مسافرتی داشت برای

جمعیت فعلی خواهد رسید و چون میخواهیم از حالا بهتر زندگی کنیم پس ثروت تولید شده ما از دو برابر هم باید برآید بیشتر باشد چطور ممکن است؟ از لحاظ برنامه و مسئولین آینده ریزی ایران صرف وجوه فعلی از ریختن زیربنای صنعتی مملکت در کشاورزی مملکت با سیاست های دوربینانه بر اساس فلسفه رستاخیز ملت ایران یعنی یک ملت خوشبخت ملتی که بر اساس عدالت اجتماعی قرار گرفته باشد یک ملتی که سیاست اشتراک در کارها چه سیاسی و چه اقتصادی حد اکثر رسیده باشد و اشاره فرمودند که ایران از خیلی از کارها پیش آهنگ بوده است و حسد های ناپاک در پیشرفت ما اثری ندارد و این مسلم است زیرا ملت شریف ایران با الهام از فکر بلند شاهنشاه که بهترین فرصت ها را برای همکاری در پیشبرد برنامه های مملکتی فراهم ساخته و با پیروی از سیاست مستقل ملی و بر اساس فلسفه رستاخیز در امر یکپارچگی وحدت ملی را در تحکیم مبانی مودت تضمین نموده است که هیچگونه خللی در آن راه نخواهد یافت و این همان دستوری است که قرآن کریم برای همبستگی مسلمین و ایجاد اتحاد و جلوگیری از تفرقه بیان فرموده است که واعتصموا بحبل الله جميعاً ولا تفرقوا که خوشبختانه کشور عزیز ایران از این موهبت بزرگ برخوردار است. (احسن)

بقیه وقت را به همکار عزیز آقای دکتر ستوده میدهم.

نایب رئیس - آقای دکتر ستوده بفرمائید.

دکتر سید نورالله ستوده - جناب آقای رئیس همکاران ارجمند.

بطوریکه استحضار دارید در ۲۳ خرداد ۱۳۴۷ شمسی یا ۲۰۲۷ شاهنشاهی اعلیحضرت شاهنشاه آریامهر در دانشگاه هاروارد فرمودند « من امروز پیشنهاد میکنم که سپاهی بین المللی به نام لژیون خدمتگزاران بشر که در آن افرادی از هر کشور، هر طبقه، هر نژاد، هر جنس هر سن در هر وضع اجتماعی و اقتصادی فقط با این وجه اشتراک که قسمتی از عمر خود را وقف خدمتگزاری به نوع انسان کنند بوجود آید » با ارائه این طرح خدا پسنده دفتر لژیون در تهران تشکیل و هزاران نفر داوطلبی خود را برای خدمت نوع دوستانه اعلام داشتند (احسن) و اولین طرح لژیون با یک گروه ۵۰ نفری با تخصص های مختلف من جمله همکار محترم آقای محمد علی آموزگار و اینجانب در جمردریز نقطه دور افتاده و محروم پیاده شد و روز ۶ آذر ۱۳۴۹ شمسی ۲۰۲۹ شاهنشاهی اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر از خدمات داوطلبان در این منطقه بازدید

بازدید از تأسیسات درمانی و بهداشتی راسر و لاهیجان، همکاران مجترم بمن مأموریت دادند گزارش مختصری از این بازدید باستحضار همکاران محترم برسانم. اولین مؤسسه‌ای که مورد بازدید نمایندگان قرار گرفت بیمارستان فرح پهلوی راسر بود. این بیمارستان ۱۵۰ تختخوانی با ساختمانهایی که در دست اقدام دارند شروع میشود. تعداد سخنواییهای آن به ۳۰۰ میرسد بایجنسهای جراحی زنان و زایمان، داخلی، کودکان با تمام وسایل و تجهیزات و همچنین آزمایشگاه، مجهز رادیولوژی و درمانگاه و داروخانه. و همکاران من از تمام قسمت‌های داروخانه و بیمارستان حتی دستگاه تصفیه فاضلاب بیمارستان بازدید بعمل آوردند (احسن). حسن مدیریت، نظم و ترتیب، حسن مسئولیت کارکنان و بخصوص نظافت بیمارستان مورد توجه نمایندگان قرار گرفت. ریاست این بیمارستان جناب آقای خلیلیان و کلیه کارکنان با کمال علاقه و دلسوزی که موجب سباهات و افتخار است انجام وظیفه می‌کردند و امیدواریم این کارکنان که در نقاط مختلف مملکت با کمال دلسوزی انجام وظیفه میکنند مورد تشویق قرار بگیرند (صحیح است) و همچنین دیگران نیز تاسی پیدا کنند و وظیفه‌شان را آنطور که باید و شاید انجام دهند. شهرداری که مورد بازدید قرار گرفت لاهیجان بود که به همین نسبت چند درمانگاه و مرکز بهداشتی و ترفهات و پیشرفت‌هایی که خوشبختانه در همه شئون مملکت ما بوجود می‌آید، جلب نظر همایرانی وطن پرست را می‌کند و به آینده امیدوار مسازد. البته این تأسیسات زیر نظر سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی است. سازمان شاهنشاهی در سال ۱۳۲۶ پیرمان مبارک اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر بوجود آمد و از همان ابتدا و الاحضرت نیکوکار و انساندوست اشرف پهلوی به سمت نیابت این سازمان انتخاب شدند. خوشبختانه امروز خدمات ارزنده این سازمان زادر گوشه و کنار این مملکت می‌بینیم که منشاء خدمات ارزنده‌ای شده و در زمینه‌های بهداشتی درمان و آموزشی و اجتماعی، نتایج درخشان و ارزنده‌آن در همه‌جای مملکت ملاحظه میشود (صحیح است). بخصوص در نقاط دور افتاده مملکت که کمتر دسترسی به پزشک بوده این سازمان اقدام به ایجاد درمانگاه کرده است. طی سی سال خدمت این سازمان به ایجاد ده بیمارستان موفق شده است. — ۲۵۹ — درمانگاه و — ۱۵۰ — خانه بهداشت برای کمک‌های اولیه و کمک به بهداشت نقاط دور افتاده به تربیت به‌روز اقدام کرده که در شبکه درمانی کشور به هم‌پنهان خدمت می‌کنند (احسن).

همچنین برای تربیت پرستار، آموزشگاه عالی پرستاری اشرف پهلوی برای تربیت بهیار، آموزشگاه بهیاری رضا پهلوی و فرح پهلوی اقدام نموده‌است و بعلاوه دانشگاه بهداشتی برای تربیت رشته‌های مختلف ایجاد کرده، همچنین با ایجاد کارخانه دارو پخش برای تهیه داروهای ارزان قیمت در راه تسیب قیمت داروگام مؤثری برداشته است. اینها اقدامات و گام‌هایی است که در قسمت درمانی و بهداشت برداشته است و در امور دیگر اجتماعی نیز اقداماتی ارزنده داشته مخصوصاً برای تربیت تکنسین و کارگر ماهر، و همچنین ایجاد تأسیسات دوخت لباس و پوشاک ارزان قیمت که در نقاط مختلف مملکت ایجاد کرده کارهای ارزنده‌ای این سازمان بعمل آورده است. همچنین به چاپ و تهیه کتاب کمک کرده است. همانطور که اطلاع دارید اقدام مهم دیگر سازمان، حمایت از خانواده‌های بدون سرپرست است که تاکنون در بیش از صد شهیر ایران این سازمان بوجود آمده و افراد بی‌سرپرست را تحت سرپرستی قرار میدهند و پس از آنکه این افراد در یک رشته تخصص پیدا کردند، از تخصصشان استفاده می‌شود. تمام این ترقیات تحت رهبریهای شاهنشاه بیدار دل و آگاه ما بوجود آمده و به پیروی از منویات اعلیحضرت همایون شاهنشاه که همیشه در فکر رفاه و آسایش مردمنند باید به عرض برسانم که توسعه روز افزون سازمان خدمات اجتماعی و سلامت ذات شاهنشاه آریامهر و خاندان جلیل سلطنت را از خداوند متعال خواستارم متشکرم. (احسن)

نایب رئیس — آقای توتونچیان بفرمائید.

علی اکبر توتونچیان — جناب آقای رئیس و نمایندگان محترم، مسلماً مستحضرهاست مدتی است افرادی شرور و فائد تربیت و انسانیت و عاطفه موجب حوادث تأسف آوری شده‌اند که باعث نگرانی و تشویش افکار عمومی گردیده است (صحیح است) و بنده آمار مختصری را که دو جرایم تهران منتشر کرده‌اند به عرض میرسانم از اول سال تاکنون مهاجمان در حدود ۱۴ بار به مردم حمله کردند ششم فروردین جاده منتهی به استادبوم آریامهر یک مرد و دو کودک بود نه حمله کردند و ششصد تومان پول راننده اتومبیل را با تهدید از او گرفتند و در ۱۹ فروردین جاده کن ۲ مهاجم با کارد به سر نشینان یک بیکان حمله کردند ۲۶ فروردین در خیابان‌های تهران پارس مهاجمین با کارد به دختر و پسری حمله کردند در ۳۱ فروردین در خیابان‌های اطراف جنگل

تهران پارس ۶ مهاجم به سر نشینان یک اتومبیل حمله کردند.

در ۱۹ اردیبهشت در خیابانهای تهران پارس ۲ مهاجم به یک پزشک و همسرش حمله کردند ۲۸ اردیبهشت در خیابان تهران پارس دوم خرداد در خیابان‌های تهران پارس و دره ۱ خرداد ماه ۲ دختر آمریکایی ۱۴ ساله مورد حمله قرار گرفتند و با درگرفته کوچک و در ۴ فروردین با چوب دستی و کارد به یک اتومبیل بیکان حمله کردند و همچنین حادثه فرحزاد و سرانجام آخرین حادثه جاده کن بود که حتماً خاطر همه نمایندگان محترم به آن مستحضر است.

چند روز قبل هنگام بازدید ریاست و نمایندگان مجلس شورای ملی از پارک ۲۸ مرداد در خیابان خاوران که ۵۰ هزار نفر جمعیت دارد روحانی محل اظهار داشت که افرادی در این محل به نوامیس مردم تجاوز میکنند و ما حتی کلاتری نداریم و تابع ژاندارمری هشتم آباد هستیم. هر روز در کشور صدها اتومبیل سرقت میشود. هر روز صدها مورد کیف خانمها درختین حرکت روده میشود. هر روز صدها مورد سرقت منازل و جیب‌بری در آمارها ثبت میشود.

هر روز دهها مورد تریاک و مواد مخدومسوز دیگر کشف و جمع بسیاری زیادی بعلت دخالت در حمل ویا مصرف ویا توزیع آن در زندانها بسر میبرند ولی این وضع اسف‌آور کماکان ادامه دارد.

نمایندگان محترم همیشه لویجی که دولت برای تقویت نیروهای انتظامی تقدیم کرده است متفقاً و یکدل و یک زبان و در کمال علاقه و صمیمیت رأی داده و حتی در بسیاری موارد معتقد بوده و هستند که باید به خدمتگذاری نیروهای مسلح شاهنشاهی بصورتی توجه شود که در رفاه کامل باشند (صحیح است) زیرا آنها در شرایط گوناگون در مرزها و شهرها و راهها در ساعات شب و روز واقعاً بیدار و جانباز هستند تا ملتی با آسایش و امنیت زندگی کند.

ولی اینکه که شنیده میشود چندتن اوباش و رذل امنیت جامعه را متزلزل کرده و انکار عامه را نگران نموده‌اند فقط شدت عمل مأمورین انتظامی و دستگا‌های قضائی جوابگوی انتظار جامعه است (صحیح است) بدون تردید هر روز دهها مورد سرقت و تجاوز وجود دارد که بعمل حیثیتی و بایان از عدم نتیجه به مقامات مربوط گزارش نمیشود.

اعتقاد دارم اگر قوانینی وجود ندارد حتماً تهیه و به مجلس تقدیم شود و با طرح پیشنهادی نمایندگان بصورت کامل تصویب گردد تا در مقابل تجاوز به ناموس و امنیت مردم فرد یا افراد خاطی بلافاصله در دادگاههای صحرائی محاکمه و در محل ارتکاب جرم تیرباران شوند تا کسی جرأت نکند به امنیت و آسایش مردم ایران که در دنیا نمونه است با تقلید از فیلم‌های بدآموز خارجی لطمه وارد کند.

اعتقاد دارم وظیفه مأمورین راهنمایی و پلیس راه در مرحله اول ارشاد و هدایت مردم است و فقط جریمه کردن اکثری مورد در جاده‌ها و خیابانها انجام وظیفه نیست بلکه مأمورین باید در هر منطقه استحقاقی در مقابل هر نوع سرقت و تجاوز و ورود کالای قاچاق و اعمال نامناسب دقیقاً احساس مسئولیت بیشتری کنند و نتیجه بصورتی حاصل شود که مردم بتوانند با آسایش خاطر با خانواده خویش به سیر و سیاحت بروند خانه خود را خالی بگذارند و اتومبیل خویش را در خیابان پارک کنند.

معتقدم باید اعتبارات و تجهیزات کافی برای تقویت پلیس انتظامی و ژاندارمری حومه شهرها و پلیس راه در نظر گرفته شود برای نمونه یادآور می‌شوم که هر یک از ما در مقابل کوچکترین تخلف رانندگی که آنهم از دید مأمور تخلف است جریمه می‌شویم و پس از پرداخت جریمه نمره منفی هم میگیریم و اگر قرار باشد بعضی مأمورین در مقابل آنچه در حوزه مأموریت آنها هر روز اتفاق می‌افتد نمره منفی بگیرند فقط کامپیوتر قادر است این نمرات منفی را محاسبه کند.

وظیفه دارم مراتب سپاس جامعه را از خدمات و فداکاریهای ارزنده سازمان پلیس و ژاندارمری و دادسرای تهران یکبار دیگر تجدید توجه دولت را برای حفظ امنیت مردم در شهر و جاده‌ها و حفظ امنیت خودم بمناسبت عرض این گزارش جلب تعظیم (احسن)

نایب رئیس — آقای لیوانی بفرمائید.

عبدالمسیح لیوانی — با اجازه مقام ریاست و همکاران عزیز و محترم با این که همکار ارجمندم آقای افتخار در مورد مسافرت کمیسیون برنامه به راسر و لاهیجان صحبت مفصلی کردند من حیف‌آند راجع به این سفر که با دوستان بودم به این اوضاع بسیار خوب، این نظم و ترتیب عالی و این خدمات پرارزش و این اداره بسیار منظم بیمارستان هاشمی را ببینیم و تحسین در این باره نکنیم بلی واقعاً آن‌ان که از چشمه عشق وضو ساخته باشند این‌طور خواهند گفت، اگر خواهیم جستجو کنیم ببینیم

چطور میشود با این همه مایه گذاشتن از دل و جان و با این همه علاقه این خدمات انجام میشود به این نکات باید توجه کرد، به مصداق این شعر که می گوید:

من همان دم که وضو ساختم از چشمه عشق  
چار تکبیر زدم بکسره بر آنچه که بسود

(احسن است)

واقعاً تغییر و مصداق چشمه عشق این جاست، چشمه عشق به شاهنشاه چشمه عشق به مین عزیز، چشمه عشق به مردم و مین و مملکت و همونوع، چرا نباید اینطور بشود، مدیر بسیار خوب و عالی، کارمندان بسیار خوب و عالی، پرستاران خوبی که بمردم می رسیدند و مریضان حتی دلشان نمی خواست که از تخت مرخص بشوند و از بیمارستان بروند من پیش خودم میگفتم کاش حوزه انتخابیه من هم اینسان بود و این جا همان ضرب المثل صادق پیدا می کند که می گویند وسط دعوا نرخ معین می کنند، کاش این سازمان که ریاست عالیهاش با شاهنشاه و نیابت ریاست آن با والا حضرت شاهنخست اشرف پهلوی است میتوانستند و حتماً هم خواهند توانست گسترش این سازمان را به جایی برسانند که مثلاً در کرد کوی بنده هم، یک چنین بیمارستانی تأسیس شود (انشاءالله) من فکر میکنم که باید این موضوع را بفال نیک بگیریم و مردم آن جاهم از این مزایا در عصر رستخیز که همه سزاوار و شایسته این هستند که از این مزایا استفاده کنند (صحیح است) و همچون آقای انتخار دوست عزیزمان صحبت مفصلی در این باره کرد من دیگر

راجع به این کمیسیون و بازیدش صحبت نمی کنم فقط از محرومیت های حوزه انتخابیه خودم یعنی بندر شاه و کرد کوی و بندرگز مختصراً اشاره می کنم، بخت بندر شاه که نامش مزین بنام شاهنشاه است و مورد توجه شدید سر دودمان سلسله پهلوی اعلیحضرت رضاشاه کبیر بوده و حتی مراسمی به اسم اسب دوانی در آنجا انجام می شود من در زمانی که بچه بودم و در بندر شاه بودم آنها را بیاد دارم ولی این عقب افتادگی و محرومیت که امروز بچشم می خورد مرا خرد میکند. امیدوارم همانطور که همه مسئولان برای پیشبرد همه جا رحمت میکنند اینجا هم پیش از پیش مورد توجه قرار بگیرد. یک مطلب

دیگر هم خدمت همکاران محترم عرض کنم بندر شاه را خط آهن بیرو قسمت تقسیم کرده یک قسمت ساحلی که غرب بندر شاه است و ۳ هزار نفر جمعیت در اینجا زندگی

نمیکنند اینجا بداخل شهر راه ندارند و اگر مریض نصف شب به بیمارستان و طبیب احتیاج داشته باشد و همینطور پیر زنان و پیر مردان و اطفال وقتی نیاز فوری به پزشک دارند نمی توانند خودشان را به مرکز شهر و بخش درمانی برسانند و اصولاً تا کسی به آن طرف شهر نمی رود وقتی بنده به بندر شاه میروم به رانندگان

تا کسی میگویم بجای یک تومان دو تومان بگیرد ولی مردم را به آن طرف شهر برسانید اما متأسفانه اینکار را نمی کنند و این منطقه بیک پل هوایی ماشین رو احتیاج دارد من از جناب آقای دکتر شادمان که از اوضاع بندر شاه مسلماً بخوبی اطلاع دارند استدعا دارم بهر طریقی که مصلحت میدانند و بودجه آن را از هر کجا که لازم است تأمین فرمایند من با راه آهن صحبت کرده ام و آنها آماده اند که در این باره اقدام کنند تا این پل ساخته شود الان یک پل عابریاده درست کرده اند که مثل نردبان بلندی است و اشخاص پیر و جاق ایداً نمی توانند از آن استفاده کنند و از پله های آن بالا بروند این مردم ناچارند برای خرید به آن طرف شهر بروند و با زنبیل های پر چطور میتوانند از این پل عابریاده استفاده کنند این پل دردی را دوا نمی کند حوزه انتخابیه بنده بندرگز و کرد کوی و بندر شاه گرفتاریهای زیادی دارد ولی استدعا میکنم این موضوع بیشتر مورد توجه قرار بگیرد این پل نجات دهنده مردم آنجاست عرض دیگری ندارم. (احسن است)

**۳- تقدیم لایحه فروش سهام واحدهای تولیدی پتروشیمی به کارگران و کارکنان صنایع نفت و پتروشیمی و سایر مردم بوسیله آقای دکتر شادمان وزیر مشاور.**

**نایب رئیس** - وارد دستور میشویم آقای دکتر شادمان فرمائید.

**دکتر شادمان (وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر)** - با اجازه مقام معظم ریاست و نمایندگان محترم در اجرای قانون گسترش مالکیت واحدهای تولیدی لایحه فروش تا ۹۹ درصد از سهام واحدهای تولیدی پتروشیمی به کارگران و کارکنان صنایع نفت و پتروشیمی و سایر مردم را تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم. (احسن است)

**نایب رئیس** - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**۴- تقدیم دو لایحه بوسیله تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ.**

**نایب رئیس** - تیمسار سپهبد کاتوزیان فرمائید.

**ب** - رانندگی در پیاده رو سه ماه و در صورتیکه همراه با صدای ناهنجار لوله خروج دود باشد شش ماه.

**ج** - رانندگی در جهت مخالف مسیر مجاز سه ماه و در صورتیکه همراه با صدای ناهنجار لوله خروج دود باشد شش ماه.

**تبصره ۱-** مقررات این قانون در سایر شهرها یا شهرکها و یاروستاها و یازاهای کشورهای پیشنهاد وزارت کشور و تصویب هیئت وزیران از تاریخ که در آگهی تعیین شود بوسیله افسران شهربانی یا پلیس راه یا ژاندارمری بر حسب مورد اجرا خواهد شد.

**تبصره ۲-** در صورتیکه عمل متهم با ماده جزائی دیگری قابل انطباق باشد اجرای این ماده مانع تعقیب کیفری او نخواهد بود.

**تبصره ۳-** آئین نامه اجرائی این قانون متضمن ترتیب توقیف موتورها و هزینه نگهداری و ترتیب احتراد آنها و سایر موازید مربوط در محدوده قانونی شهر تهران توسط شهرداری پایتخت و در سایر نقاط توسط شهربانی و ژاندارمری بر حسب مورد تهیه و پس از تأیید وزارتخانه های کشور و دادگستری قابل اجرا خواهد بود.

مخبر کمیسیون دادگستری - عنایت الله قائمی

گزارش شور دوم از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی کمیسیون کشور در جلسه روز شنبه ۲۵۳۶/۳/۲۱ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینکه گزارش آن را به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

**مخبر کمیسیون کشور** - عبدالله قراقرز لولو شجاعی

**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ آقای منصوریان فرمائید.

**منصوریان** - همکاران ارجمند، لایحه ای که اکنون شور دوم آن مطرح است و آخرین مراحل قانونی خود را در مجلس میگذرانند از جمله لوایحی است که امید میرود با اجرای آن تا حدی مشکل مردم را که از ناحیه موتور سواران ایجاد میشود حل کند، البته ناراحتی هایی که که از طرف موتور سواران بوجود میآید تنها موازید مذکور در این لایحه از قبیل حرکت در جهت مخالف و ایجاد صداهای ناهنجار با برداشتن لوله آگزوز نیست، این

**سپهبد کاتوزیان (معاون وزارت جنگ)** - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم لایحه اصلاح فصل نهم آئین نامه معاشهای نیروهای مسلح شاهنشاهی برای تصویب تقدیم میکنم همچنین چون تجدیدنظر در مواد قانون دادرسی و کیفر ارتش ضروری بنظر میرسد لذا لایحه اصلاح مواد ۱۶۴-۱۸۲-۱۸۴-۱۸۵ و ۱۹۲ و ۲۵۳ قانون مذکور تهیه شده که تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم.

**نایب رئیس** - لوایح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**۵- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف و ابلاغ بدولت.**

**نایب رئیس** - گزارش شور دوم تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۶/۳/۱۵ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری و آقای آگاه معاون وزارت کشور لایحه شماره ۵۹۵۱۸ مورخ ۲۵۳۵/۸/۲۰ دولت تقدیمی به مجلس سنا راجع به تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف را که گزارش شورا اول آن بشماره ۵۸۷ چاپ گردیده است با توجه به پیشنهاد رسیده برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه شور اول را تأیید و تصویب کرد.

اینکه گزارش آنرا بشرح زیر به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف.

**ماده واحده** - افسران و درجه داران دیپلمه مأمور راهنمایی و رانندگی شهرداری پایتخت مکلفند در محدوده قانونی شهر تهران رانندگان موتوسیکلت یا موتورگازی را که در پیاده رو و سبزه باند برانندگی میکنند و یا در جهت مخالف مسیر مجاز حرکت میکنند و یا بوسیله لوله خروج دود عنداً صدای ناهنجار ایجاد میکنند علاوه بر اخذ جزای نقدی مقرر در آئین نامه اجرائی موضوع ماده ۱۶ قانون نحوه رسیدگی بتخلفات و اخذ جرائم رانندگی مصوب خردادماه سال ۱۳۵۰ موتوسیکلت یا موتورگازی آنان را از سه ماه تا شش ماه به ترتیب زیر توقیف نمایند:

**الف** - ایجاد صدای ناهنجار لوله خروج دود سه ماه توقیف موتوسیکلت یا موتورگازی.

چطور میشود با این همه مایه گذاشتن از دل و جان و با این همه علاقه این خدمات انجام میشنود به این نکات باید توجه کرد، به مصداق این شعر که می گوید: من همان دم که وضو ساختم از چشمه عشق چار تکبیر زدم یکسره بر آنچه که بسود (احسنت)

واقعاً تعبیر و مصداق چشمه عشق این جاست، چشمه عشق به شاهنشاه چشمه عشق به میهن عزیز، چشمه عشق به مردم و میهن و مملکت و مهنوع، چرا نباید اینطور بشود. مدیر بسیار خوب و عالی، کارمندان بسیار خوب و عالی، پرستاران خوبی که بمردم می رسیدند و مریضان حتی دلشان نمی خواست که از تخت مرخص بشوند. و از بیمارستان بروند من پیش خودم میگفتم کاش حوزه انتخابیه من هم اینسان بود و این جا همان ضرب المثل صدق پیدا می کند که می گویند وسط دغوا نرخ معین می کنند، کاش این سازمان که ریاست عالی اش با شاهنشاه و نیابت ریاست آن با والا حضرت شاهدخت اشرف پهلوی است میتوانستند و حتماً هم خواهند توانست گسترش این سازمان را به جانی برسانند که مثلاً در کرد کوی بنده هم، یک چنین بیمارستانی تأسیس شود (انشاءالله) من فکر میکنم که باید این موضوع را بفال نیک بگیریم و مردم آن جاهم از این مزایا در عصر رستخیز که همه سزاوار و شایسته این هستند که از این مزایا استفاده کنند (صحیح است) و چون آقای افتخار

دوست عزیزمان صحت مفصلی در این باره کرد من دیگر راجع به این کمیسیون و باز دیدش صحت نمی کنم فقط از محرومیت های حوزه انتخابیه خودم یعنی بندرشاه و کرد کوی و بندرگز مختصراً اشاره می کنم، بخش بندر شاه که نامش مزین بنام شاهنشاه است و مورد توجه شدید سر دودمان سلسله پهلوی اعلیحضرت رضاشاه کبیر بوده و حتی مراسمی به اسم اسب دوانی در آنجا انجام می شود من در زمانی که بچه بودم و در بندر شاه بودم آنها را بیاد دارم ولی این عقب افتادگی و محرومیت که امروز بچشم می خورد مرا خرد میکند. امیدوارم همانطور که همه مسئولان برای پیشبرد همه جا زحمت میکشند اینجا هم پیش از پیش مورد توجه قرار بگیرد. یک مطلب دیگر هم خدمت همکاران محترم عرض کنم بندر شاه را خط آهن بدو قسمت تقسیم کرده یک قسمت ساحلی که غرب بندر شاه است و ۳ هزار نفر جمعیت در اینجا زندگی

میکند اینها بداخل شهر راه ندارند و اگر مریض نصف شب به بیمارستان و طبیب احتیاج داشته باشد و همینطور پیر زنان و بیمردان و اطفال وقتی نیاز فوری به پزشک دارند نمی توانند خودشان را بمرکز شهر و بخش درمانی برسانند و اصولاً تا کسی به آنطرف شهر نمی رود وقتی بنده به بندر شاه میروم به رانندگان

تا کسی میگویم بجای یک تومان دو تومان بگیرد ولی مردم را به آنطرف شهر برسانید اما متأسفانه اینکار را نمی کنند و این منطقه بیک پل عوامی ماشین رو احتیاج دارد من از جناب آقای دکتر شادمان که از اوضاع بندر شاه مسلماً بخوبی اطلاع دارند استدعا دارم بهر طریقی که مصلحت میدانند و بودجه آن را از هر کجا که لازم است تأمین بفرمایند من با راه آهن صحبت کرده ام و آنها آماده اند که در این باره اقدام کنند تا این پل ساخته شود الان یک پل عابریاده درست کرده اند که مثل نردبان بلندی است و اشخاص پیر و چاق آیداً نمی توانند از آن استفاده کنند و از پله های آن بالا بروند این مردم ناچارند برای خرید به آنطرف شهر بروند و با زنبیل های پر چطور میتوانند از این پل عابریاده استفاده کنند این پل دردی را دوا نمی کند حوزه انتخابیه بنده بندرگز و کرد کوی و بندر شاه گرفتاریهای زیادی دارد ولی استدعا میکنم این موضوع بیشتر مورد توجه قرار بگیرد این پل نجات دهنده مردم آنجاست عرض دیگری ندارم. (احسنت)

**۳- تقدیم لایحه فروش سهام واحدهای تولیدی پتروشیمی به کارگران و کارکنان صنایع نفت و پتروشیمی و سایر مردم بوسیله آقای دکتر شادمان وزیر مشاور.**

**نایب رئیس** - وارد دستور میشویم آقای دکتر شادمان بفرمائید.

**دکتر شادمان** (وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر) - با اجازه مقام معظم ریاست و نمایندگان محترم در اجزای قانون گسترش مالکیت واحدهای تولیدی لایحه فروش تا ۹۹ درصد از سهام واحدهای تولیدی پتروشیمی به کارگران و کارکنان صنایع نفت و پتروشیمی و سایر مردم را تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم (احسنت)

**نایب رئیس** - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**ع- تقدیم دو لایحه بوسیله تیمسار سبهد کاتوزیان معاون وزارت جنگ.**

**نایب رئیس** - تیمسار سبهد کاتوزیان بفرمائید.

**سبهد کاتوزیان** (معاون وزارت جنگ) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم لایحه اصلاح فصل نهم آئین نامه معاشهای نیروهای مسلح شاهنشاهی برای تصویب تقدیم میکنم همچنین چون تجدید نظر در مواد قانون دادرسی و کیفر ارتش ضروری بنظر میرسد لذا لایحه اصلاح مواد ۱۶۴-۱۸۲-۱۸۴-۱۹۲-۲۰۳ و ۲۰۴ قانون مذکور تهیه شده که تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم.

**نایب رئیس** - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**ه- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف و ابلاغ بدولت.**

**نایب رئیس** - گزارش شور دوم تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف مطرح است، قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورایی کمیسیون دادگستری در جلسه روز یکشنبه ۲۰۳۶/۳/۱۵ بحضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری و آقای آگاه معاون وزارت کشور. لایحه شماره ۵۹۵۱۸ مورخ ۲۰۳۶/۸/۲۰ دولت تقدیمی به مجلس سنا راجع به تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف را که گزارش شورا اول آن بشماره ۵۸۷ چاپ گردیده است با توجه به پیشنهاد رسیده برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه شور اول را تأیید و تصویب کرد.

اینکه گزارش آنرا بشرح زیر به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف

**ماده واحده** - افسران و درجه داران دیپلمه مأمور راهنمایی و رانندگی شهرداری پایتخت مکلفند در محدوده قانونی شهر تهران رانندگان موتوسیکلت یا موتورگازی را که در پیاده رو مبادرت برانندگی میکنند و یا در جهت مخالف مسیر مجاز حرکت میکنند و یا بوسیله لوله خروج دود عمداً صدای ناهنجار ایجاد میکنند علاوه بر اخذ جزای نقدی مقرر در آئین نامه اجرائی موضوع ماده ۱۶ قانون نحوه رسیدگی بتخلفات و اخذ جرائم رانندگی مصوب خردادماه سال ۱۳۰۵، موتوسیکلت یا موتورگازی آنان را از سه ماه تا ششماه برتربین زیر توقیف نمایند.

**الف** - ایجاد صدای ناهنجار لوله خروج دود سه ماه توقیف موتوسیکلت یا موتورگازی.

**ب** - رانندگی در پیاده رو سه ماه و در صورتیکه همراه با صدای ناهنجار لوله خروج دود باشد ششماه.

**ج** - رانندگی در جهت مخالف مسیر مجاز سه ماه و در صورتیکه همراه با صدای ناهنجار لوله خروج دود باشد ششماه.

**تبصره ۱** - مقررات این قانون در سایر شهرها یا شهرکها و یا روستاها و یازاهای کشور بنا به پیشنهاد وزارت کشور و تصویب هیئت وزیران از تاریخی که در آگهی تعیین شود بوسیله افسران شهربانی یا پلیس راه یا ژاندارمری برحسب مورد اجرا خواهد شد.

**تبصره ۲** - در صورتیکه عمل متهم باماده جزائی دیگری قابل انطباق باشد اجرای این ماده مانع تعقیب کیفری او نخواهد بود.

**تبصره ۳** - آئین نامه اجرائی این قانون متضمن ترتیب توقیف موتویرها و هزینه نگهداری و ترتیب احتراد آنها و سایر موارد مربوط در محدوده قانونی شهر تهران توسط شهرداری پایتخت و در سایر نقاط توسط شهربانی و ژاندارمری برحسب مورد تهیه و پس از تأیید وزارتخانه های کشور و دادگستری قابل اجرا خواهد بود.

مخبر کمیسیون دادگستری - عنایت الله قائمی

گزارش شور دوم از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی کمیسیون کشور در جلسه روز شنبه ۲۰۳۶/۳/۲۱ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشدید مجازات موتوسیکلت سواران متخلف را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینکه گزارش آن را به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون کشور - عبدالله قراگزلو شجاعی

**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ آقای منصوریان بفرمائید.

**منصوریان** - همکاران ارجمند، لایحه ای که اکنون شور دوم آن مطرح است و آخرین مراحل قانونی خود را در مجلس میگذراند از جمله لوایحی است که امید میرود با اجرای آن تاحدی مشکل مردم را که از ناحیه موتور سواران ایجاد میشود حل کند، البته ناراحتی هائی که که از طرف موتور سواران بوجود میآید تنها موارد مذکور در این لایحه از قبیل حرکت در جهت مخالف و ایجاد صدای ناهنجار بایر داشتن لوله آگزوز نیست، این

قبیل موتورسواران مزاحمت‌های دیگری هم ایجاد میکنند و حتی اکثر آنها در خیابانهای تهران و پیاده‌روها بدون داشتن شماره و مشخصات و پلاک شهربانی حرکت میکنند و هنگامی که تصادفی روی میدهد شناسائی آنها ممکن نیست (صحیح است) چندی قبل جلوی مجلس در خیابان بهارستان، روبروی مسجد سپهسالار که اطلاع دارید این خیابان از شمال بجنوب یک طرفه است موتورسواری در حالیکه دیگری را هم برترک خود سوار کرده بود و وضع نامساعدی داشت بدون داشتن نمره و پلاک شهربانی از جهت مخالف (از جنوب بشمال) با سرعت سرسام آوری حرکت میکرد و یک ماشین سواری که در حال توقف بود تصادف کرد که منجر بمرگ راننده موتور سوار و مجروح شدن شدید نفر بعدی شد. از این قبیل صحنه‌ها هر روز در تهران دیده میشود. من میخواستم استدعا کنم با گذشتن این لایحه، مأمورین انتظامی شدت عمل و مراقبت بیشتری بخرج دهند و بخصوص توجه شود که هیچ وسیله نقلیه موتوری بدون نمره و مشخصات و پلاک شهربانی حق حرکت در شهرها را نداشته باشند و جلوی این کسار گرفته شود (صحیح است) ولی نکته دیگری که قابل توجه و امعان نظر میباشد اینست که فصل تابستان آغاز میشود و جوان‌ها و نوجوان‌ها با تعطیل مدارس و دبیرستانها و دانشکده‌ها نیاز بمراکز تفریحی دارند، من استدعا دارم دولت باین مسئله توجه کند، نباید نیروی جوان‌های ما بهدر برود - باید برای آنها وسایل تفریحات سالم و مراکز ورزشی که بتواند به تفریحات سالم بپردازند ایجاد شود این وظیفه دولت است و من استدعا دارم جناب آقای دکتر شادمان، دولت باین موضوع توجه بیشتری مبذول دارند زیرا عدم وجود مراکز تفریحی موجب میشود که همین جوان‌های ما با همین موتورها در خیابان‌ها و پیاده‌روها راه میافتند و موجبات مرگ خود و دیگران و داغدار شدن و پاتم خانواده‌ها را فراهم میکنند، برای رفع نگرانی مردم و خانواده‌ها استدعا میکنم باین امر توجه خاص بشود (صحیح است)

**نایب رئیس** - آقای قوامی بفرمائید.

**قوامی** - با کسب اجازه از مقام ریاست، میخواستم عرض کنم در ماده واحده که فقط پایتخت ذکر شده این مشکل برای سایر شهرستانها هم وجود دارد (صحیح است) و باعث ایداء و اذیت می‌شود و استدعا می‌کنم در قانون گذاشته شوفا لازم نباشد مجدداً در هیئت دولت مطرح بشود چون در تمام شهرستانها ما این مشکل را داریم. استدعا میکنم این موضوع قید شود

یک نفر از نمایندگان - شور دوم لایحه است پیشنهاد نمیشود داد **نایب رئیس** - نظر دیگری در کلیات آخر لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه به دولت ابلاغ میشود.

**۶- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون امور خارجه راجع به موافقت‌نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان و ارسال به مجلس سنا.**

**نایب رئیس** - گزارش شور دوم موافقت‌نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان مطرح است قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی کمیسیون امور خارجه در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۶/۳/۸ با حضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۶۰۲۸۲ مورخ ۲۵/۸/۲۵ دولت راجع بموافقت‌نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان را که گزارش شور اول آن بشماره ۵۷۸ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون موافقت‌نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی اتمی بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان **ماده واحده** - موافقت‌نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان مشتمل بر یک مقدمه و ۱۲ ماده که در تاریخ ۱۳ تیرماه ۲۵۳۵ (۴ ژوئیه ۱۹۷۶) در تهران با امضاء رسیده است تصویب و اجازه مبادله اسناد تصویب آن داده میشود.

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمعی گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۶/۳/۱۵ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط بموافقت‌نامه همکاری

در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای بین سازمان انرژی هسته‌ای ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - عنایت‌الله قائمی گزارش شور دوم از کمیسیون علوم و آموزش عالی بمجلس شورای ملی

کمیسیون علوم و آموزش عالی در جلسه روز سه‌شنبه ۲۵۳۶/۳/۱۷ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط بموافقت‌نامه همکاری در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی

هسته‌ای بین سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت پژوهش و تکنولوژی جمهوری فدرال آلمان را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. **مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی** - دکتر سید علی اکبر فیروزآبادی

**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر نظری لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

**۷- اعلام وصول دولا یحه از مجلس سنا. (۱) لایحه نایب رئیس** - لوایحی از مجلس سنا رسیده است، که برای اطلاع مجلس قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۳۱۶۲ مورخ ۲۵۳۶/۲/۲۱ آن مجلس محترم، گزارش کمیسیون شماره ۴ (بودجه) در قبال لایحه شماره ۶۲۸ مورخ ۱۱/۱۹/۲۵۳۶ دولت راجع به برقراری مستمری درباره آقای محمدحسین ریاضی آموزگار بازنشسته دبستان‌های تهران در جلسه روز سه‌شنبه ۲۱ خردادماه ۲۵۳۶ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

**رئیس مجلس سنا** - جعفر شریف امامی

**نایب رئیس** - نسبت به این لایحه در جلسه آینده باورقه اخذ رأی خواهد شد.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۰۸۸۲ مورخ ۲۵۳۵/۱۲/۱۸ آن مجلس محترم، گزارش کمیسیون شماره ۱۱ (خارجه) در قبال لایحه شماره ۶۱۹۷ مورخ ۲۵۳۵/۹/۷ دولت راجع به موافقت‌نامه حمل و نقل بین‌المللی از طریق جاده بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان در جلسه روز سه‌شنبه ۲۱ خردادماه ۲۵۳۶ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدداً آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

**رئیس مجلس سنا** - جعفر شریف امامی

**نایب رئیس** - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**۸- معرفی آقای مهابادی بسمت معاون پارلمانی وزارت نیرو، بوسیله آقای پرویز حکمت وزیر نیرو**

**نایب رئیس** - جناب آقای حکمت بفرمائید.

**پرویز حکمت (وزیر نیرو)** - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم بنده با اجازه خانمها و آقایان آقای مهابادی را بعنوان معاون پارلمانی وزارت نیرو معرفی می‌کنم نمایندگان (مبارک است)

**۹- تقدیم دولا یحه بوسیله آقای پرویز حکمت وزیر نیرو.**

**نایب رئیس** - جناب آقای حکمت لوایحی هم اگر دارید مرحمت بفرمائید.

**حکمت (وزیر نیرو)** - ضمناً دولا یحه، موافقت‌نامه همکاری دولت شاهنشاهی ایران و دولت هلند در زمینه استفاده صلحجویانه از انرژی هسته‌ای و لایحه تغییر نام شرکت سهامی آب و برق منطقه‌ای استان ساحلی و بندر و جزایر خلیج فارس و دریای عمان به شرکت سهامی آب و برق استان هرمزگان را جهت بررسی و تصویب تقدیم میکنم.

**نایب رئیس** - لوایح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**۹- قرائت نامه رسیده از دولت.**

**نایب رئیس** - نامه‌ای از دولت رسیده است جهت اطلاع مجلس قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه بودجه کشور مصوب

دوم اسفند ۱۳۵۱ (۲۵۳۱ شاهنشاهی) و بموجب  
تصویبنامه شماره ۵۸۷۹ مورخ ۲۵ بهمن ۲۵۳۵ هیئت  
وزیران موافقتنامه اجتناب از منظور تأمین قسمتی از  
هزینه ارزی خرید تجهیزات و لوازم پستهای ۶۳ کیلو  
ولت با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران بین شرکت برق  
منطقه‌ای خراسان و شرکت فورکلوم فرانسه منعقد  
گردیده است. رئیس شرایط اعتبارمذکور بشرح زیر  
باستحضار میرسد.

مبلغ اعتبار: ۵۵/۶۵۲/۱۷۳ فرانک فرانسه

نرخ بهره: ۵/۰٪ در سال

باز پرداخت: طی ده قسط متساوی و متوالی ششماهه

این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه  
کشور مصوب دهم اسفند ۱۳۵۱ (۲۵۳۱ شاهنشاهی)  
برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.  
باعرض احترام: وزیر امور اقتصادی و دارائی -  
هوشنگ انصاری

۱- ختم جلسه.

نایب رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز  
را ختم میکنیم، تاریخ و دستور جلسه آینده بعداً به اطلاع  
عمکاران محترم خواهد رسید.

(جلسه ساعت نه و پنجاه دقیقه پایان یافت)

نایب رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید